РЕШЕНИЕ
комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
при администрации Бейского района

«14»  мая   2018 г.                                 с.Бея                                                      № 10

Повестка дня:

О подведении итогов деятельности по обеспечению безопасности людей

на водных объектах в осенне-зимний период 2017-2018 годов. Постановка
задач на летний период 2018 года.

В осенне-зимний период 2017-2018 годов на территории Бейского района

происшествия на водных объектах не зарегистрировано. Для снижения риска
гибели людей на водоемах района были приняты меры по обеспечению
безопасности на воде в осенне-зимний период 2017-2018 годов. В целом работу по
обеспечению безопасности на водоемах района в осенне-зимний период 2017-2018
годов можно считать удовлетворительной. В настоящее время организована работа
по подготовке к летнему купальному сезону 2018 года. В прошедшем 2017 году
происшествий на водных объектах не зарегистрировано. Организована работа по
участию муниципального образования Бейский район в отборе муниципальных
образований, которым будут предоставлены субсидии из бюджета Республики
Хакасия на создание (поддержание) общественных спасательных постов в местах
массового отдыха людей на водоемах республики.

Особое внимание необходимо обратить на качественное функционирование
института муниципальных старост в целях своевременного выявления
потенциальных опасностей для жизнедеятельности населения и принятия мер по
предупреждению чрезвычайных ситуаций.

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА:

1. Признать работу отдела ГО и ЧС администрации Бейского района,
должностных лиц администраций муниципальных образований по обеспечению
безопасности людей на водных объектах в Бейском районе в осенне-зимний период
2017-2018 годов в целом соответствующей предъявляемым требованиям, однако
требующей принятия более эффективных мер по сохранению жизни граждан на
водоемах республики.

2. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин
Н.В.):

2.1. Обеспечить до 20.06.2018 года техническое освидетельствование мест
массового отдыха людей на воде в летний период 2018 года.

2.2. Обеспечить в летний купальный сезон 2018 года систематическое
размещение на телевидении, радио, в печатных изданиях и в интернете
информационных материалов о правилах поведения людей и оказании первой
помощи пострадавшим, о количестве происшествий, гибели людей и спасенных на
водных объектах, об оборудованных местах для отдыха на воде, а также о
запрещенных местах для купания.

2.3. Совместно с главами сельских поселений продолжить работу,
направленную на обеспечение безопасности людей на водных объектах Бейского
района в летний период 2018 года;

2.4. Обеспечить в установленном порядке участие в конкурсе по отбору
муниципальных образований, которым будут представлены субсидии на создание
общественных спасательных постов на водоемах республики;

2.5. Оказать до 01.06.2018 методическую помощь сельским поселениям в
организации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных
объектах и созданию спасательных постов в необорудованных местах массового
отдыха людей на водоемах района.

3. Рекомендовать Врио начальника ОтдМВД России по Бейскому району
(Федотко П.В.) обеспечить в летний период патрулирование мест массового
отдыха людей на водоемах в целях соблюдения общественного порядка и
своевременного пресечения противоправных действий.

4. Управлению образования администрации Бейского района (Шлокин О.В.):
4.1. Провести до 30.05.2018 года в детских школьных и дошкольных

учреждениях дополнительные уроки о мерах безопасности при купании в летний
период и разместить сведения информационно-профилактического характера по
организации (поведению) отдыха детей на водоемах на сайте министерства и
подведомственных учреждений, а также в местных печатных и электронных СМИ.

4.2. Разместить до 01.06.2018 года в средствах массовой информации, на
телевидении и радио обращение к родителям детей об их ответственности и

необходимости соблюдении правил безопасности на водных объектах.
5 .Рекомендовать главам сельсоветов муниципального образования Бейский

район:
5.1. В срок до 05.06.2018:
5.1.1. Принять решения о назначении ответственных лиц за обеспечение

безопасности людей на водных объектах. Направить до 07.06.2018 года в отдел ГО
и ЧС администрации Бейского района вышеуказанную информацию.

5.1.2. Обеспечить в купальный период 2018 года дежурство в местах
массового отдыха людей на водоемах подготовленных матросов-спасателей и
эффективное функционирование общественных спасательных постов;

5.2. Назначить до 10.06.2018 года должностных лиц, уполномоченных
выявлять и документировать административные правонарушения в области
обеспечения людей на воде в соответствии со статьями 72 и 73 Закона Республики
Хакасия от 17.12.2008 №91-ЗРХ;

5.3. Определить до 15.06.2018 года персональный состав мобильных групп с
участием специалистов администрации муниципальных образований, сотрудников
полиции и представителей общественных организаций в целях контроля за
соблюдением правил охраны жизни людей на водоемах Бейского района. Обратить
особое внимание на организацию работы мобильных групп в выходные и
праздничные дни, а также в необорудованных местах массового отдыха населения
на водоемах района.

5.4. Определить места, где запрещено купание, использование маломерных
судов, катание на лодках, забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой
скота и другие мероприятия общего пользования водоемов;
 5.5. Принять меры по обеспечению безопасности в неорганизованных
местах массового отдыха и купания населения на водных объектах. Проводить

совместные проверки с сотрудниками ОтдМВД  России по Бейскому району,
отдела ГО и ЧС администрации Бейского района, ГИМС ГУ МЧС России по РХ;
 5.6. В срок до 08.06.2018:

5.6.1. Установить в неорганизованных местах массового отдыха и купания
граждан, запрещающие знаки и аншлаги;
 5.6.2. Провести очистку от бытового мусора прилегающей территории мест
массового отдыха населения на водоемах, оборудовать туалеты и выгребные ямы;

5.6.3. Обеспечить организацию, обустройство и техническое
освидетельствование пляжей и других мест массового отдыха людей на
водоемах. Выполнить мероприятия по оборудованию мест массового отдыха
людей в соответствии с Правилами охраны жизни людей на воде в
Республике Хакасия,  утвержденными  постановлением  Правительства
Республики  Хакасия  от 11.05.2007 г. №153;

5.7. Проводить профилактическую работу по предупреждению несчастных
случаев на воде. Отчет о проделанной работе предоставлять в отдел ГО и ЧС
администрации Бейского района  еженедельно по понедельникам начиная с
15.06.2018.
 5.8. Организовать своевременное представление информации о
происшествиях с людьми и маломерными судами на водоемах муниципальных
образований через ЕДДС Бейского района (т.3-00-09).

5.9. Представить до 10.06.2018 в отдел ГО и ЧС администрации Бейского
района следующую информацию:

- перечень мест массового отдыха людей на водоемах (наименование
водного    объекта, принадлежность, расположение);

- Ф.И.О., контактные телефоны ответственных за работу мест массового
отдыха людей на водоемах;

  - копии распорядительных документов об установлении сроков
купального сезона и обеспечении безопасности на водных объектах;

 - нормативно-правовые акты по созданию общественных спасательных постов.
5.10. Главе Бондаревского сельсовета (Корнева Е.В.) с 17.06.2018 года

организовать работу общественного спасательного поста на озере Красное;
5.11. Главе Кирбинского сельсовета (Киреева Л.М.) в рамках соглашения о

передаче полномочий в сфере осуществления мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья с 17.06.2018
года организовать работу общественного спасательного поста на озере Подгорное.

5.12. Главе Куйбышевского сельсовета (Чаптыков Л.С.) в рамках соглашения о
передаче полномочий в сфере осуществления мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья с 17.06.2018
года организовать работу общественного спасательного поста на озере Утиное.

Отчеты об исполнении (ходе исполнения) настоящего решения
направить до 20 июня 2018 года в отдел ГО и ЧС администрации Бейского
района.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО
и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.).

Председатель комиссии по ЧС и ПБ
при администрации Бейского района                                                     В. Барановский